

Ansøger	Tilgængelighedsprojekt	Beløb
Nordbo Senior	Vores forening er er forening bestående af mange seniorer, og vores aktiviteter er ofte siddende. Da mange af vores medlemmer kunne få en bedre siddeoplevelse hvis vi havde nogle gode siddepuder ville det være mere attraktivt for dem ar deltage i vores arrangementer. Det vil i den grad kunne får flere seniorer ud af hjemmets ensomhed og gøre et ophold til f.eks. et foredrag til en meget bedre fysisk oplevelse.	I alt kr. 10.000 (20 siddepuder á kr. 500)
Nordbo Senior	Vores forenings medlemmer er seniorer, mange 65+, og vi har især i de senere år erfaret at mange desværre ikke kan være fysisk tilstede til vores aktiviteter. Derfor søger vi om midler til at vi kan, f.eks., sende et foredrag i huset frem til vores medlemmer, f.eks. på deres computer, iPad eller mobiltelefon. Det vil gøre at et fravær ikke vil føles så belastende, og det kan forbedre følelsen af ensomhed, når man nu ikke kan være tilstede. Det vil også være muligt at sende dem god bedring hilsner fra de øvrige medlemmer. Det ansøgte beløb forventes at skulle dække både teknisk udstyr og assistance med at i gang sætte initiativet.	I alt kr. 20.000
Høreforeningen Vejle-Kolding-Fredericia Lokalafdeling	Til brug for høreforeningens Fredericia afdeling med satellit afdelinger i trekantområdet ansøges et beløb til indkøb af et mobilt teleslynagesystem med mulighed for udvidelse. Ansøgningen tager udgangspunkt i 10 – 15 hørehandicappede til arrangementer i lokalområdet eller udflugter til oplevelser fagligt som socialt. Begrundelse: Hørehandicappede i trekantsområdet og Fredericia især har begrænset mulighed for deltagelse i oplevelser, som normalt	I alt kr. 27.500,00 Vedhæftet ansøgningen: - Tilbud

	<p>hørende har, især de ældre kan derfor have udfordringer med at følge med i, hvad der rører sig. Høreforeningen ønsker mulighed for at bekæmpe ensomhed og udelukkelse af nyheder o.l. ved indkøb af et mobilt teleslynge anlæg. Dette giver Høreforeningens medlemmer og andre hørehandicappede mulighed for at kunne høre med ved arrangementer igennem en tolk eller selve teleslyngeanlægget, ligesom guidede rundvisninger og busture bliver en mulighed.</p> <p>Systemet vil også kunne bruges i forbindelse med arrangementer i lokaler, hvor der af en eller anden grund ikke er et teleslyngeanlæg.</p> <p>Som formand for høreforeningen vil jeg arbejde for, at systemet ikke alene bruges til høreforeningens arrangementer, men efter ønske og anmodning også til andre arrangementer, hvor der kommer hørehandicappede borgere i vort medlemsområde.</p> <p>Høreforeningens svar senere herunder for gennemførelse af "projektet" afhænger af, om denne ansøgning godkendes.</p>	
<p>Kirstinebjergskolen afd. Indre Ringvej</p>	<p>Vi ønsker at søge om midler til at få produceret to store skilte (1x2m) til skolegården med påtrykte piktogrammer. Disse skilte/plancher skal eleverne i vores to specialtilbud, Taleklasserne (0-2. årgang) og Fønix (0. årgang) have adgang til som et tilgængeligt kommunikationsværktøj. Vi har vedhæftet en længere beskrivelse af hvordan man bruger disse kommunikationstavler, ideen bag og billeder af hvordan de kunne se ud. Hovedbudskabet i vores beskrivelse er "alle har ret til et sprog" og "kommunikation skal være tilgængeligt for alle".</p>	<p>I alt 4000</p>

	<p>Vedhæftet ansøgningen</p> <ul style="list-style-type: none"> - Uddybende projektbeskrivelse - Billeder 1-3 	
<p>Kompetencecenter for døve og døvblinde</p>	<p>På vegne af KompetenceCentret for døve og døvblinde, ønsker vi hermed at ansøge om økonomisk støtte til genetablering (efter rotte bekæmpelse) af bålpladsen i vores sansehavn.</p> <p>KompetenceCentret for døve og døvblinde er Fredericia Kommunes specialiserede tilbud til døve og døvblinde borgere. Jf. servicelovens §85 og §98. Pt. er der tilknyttet ca. 100 borgere.</p> <p>Borgerne er en svag gruppe både fysisk og psykisk og de har svært ved at begå sig i de etablerede døveforeninger. Flere lever meget isoleret i hverdagen. En del af vores brugere sidder i kørestol og alle er tegnsprogsbrugere, og er afhængige af et tegnsprogsmiljø.</p> <p>Sansehaven bliver brugt til, at give borgerne et positivt afbræk i hverdagen. Vi oplever samtidig at gennem sanseoplevelser, ophold og aktiviteter i haven, kan de svære pædagogiske samtaler, eksempelvis opleves som værende nemmere at gennemføre. De døve borgere, døvblinde, kørestolsbrugere samt de svagtseende borger, oplever stor værdi og glæde gennem sanseindtrykkene i haven, hvor de oplever at smage, dufte, se og føle sig igennem årstiderne.</p> <p>Vi søger økonomisk hjælp til, at få genetableret og videre udviklet på vores bålplads område. Det er pt. ikke så tilgængeligt for</p>	<p>I alt kr. 50.000</p> <p>(Samlet udgift: 92.950 kr. der søges tilskud til projektet andre steder)</p> <p>Vedhæftet ansøgning er tilbud fra</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tømmer - Brolægger

	<p>kørestolsbrugere og det er et stort ønske, at alle skal kunne deltage i aktiviteten omkring bålet.</p> <p>Derfor søger vi midler til etablering af: kørestolsbrugervenligt underlag, bål stedet, hegn og tilbehør til madlavning over bål. (Se overslag på bilag).</p> <p>Vi håber inderligt, at vores ansøgning må komme i betragtning</p>	
Venneforeningen for Den Kreative Skole Fredericia	<p>Vi søger om en kørestolsrampe til en stejl trappe, så der bliver adgang for kørestolsbrugere til lokale 2 Syd 1 i Kongensgade 111, Fredericia.</p> <p>I vores forening tror vi på, at alle børn vokser ved at være en del af et fællesskab. Gennem venneforeningen vil vi gerne fremme fællesskab, og vi har et særligt fokus på inklusion af børn og unge med særlige behov. Vi laver arrangementer, hvor fx elever, venner, søskende, forældre og bedsteforældre er velkomne.</p> <p>Lokale 2 Syd 1 er vigtig for vores aktiviteter. Det er det absolut bedst egnede lokale, da det er stort nok, har borde/stole, køkken, flygel og projektor. Desværre gør manglende tilgængelighed, at alle ikke har mulighed for at deltage i vores arrangementer. Det skyldes en trappe, som ligger på 2. sal mellem lokale 2 Syd 1 og elevatoren i bygningen.</p> <p>Vi er usikre på, hvordan kørestolsrampen præcist skal dimensioneres, og hvor meget det betyder, at trappen er lidt stejl. Vores bud er, at en egnet rampe kan anskaffes for højst 7000 kr., og derfor ansøger vi om det beløb.</p>	7000 kr.

	<p>Vi har vedhæftet to billeder. Et som viser trappen, som er problemet, og et som viser området med elevator og trappen.</p> <p>Vedhæftet ansøgning: - Billede 1 og 2</p>	
<p>Foreningen Den Kreative Aftenskole</p> <p><i>Samme projekt som ovenstående</i></p>	<p>Den Kreative Aftenskole har et godt samarbejde med Den Kreative Skole og benytter skolens lokaler til instrumental- og sangundervisning samt til kor og fællessangsarrangementer.</p> <p>Skolen er handicapvenlig med hensyn til de fleste områder; men for at benytte en af skolens gange skal man op af tre trin, som forhindrer kørestolsbrugere i at komme på gangen. Desværre ligger et af skolens største lokaler, 2 syd 1, flygelsalen, på gangen og det betyder at kørestolsbrugere er udelukket fra at deltage i korsang og fællessang i lokalet.</p> <p>Aftenskole håber man vil se velvillig på projektet, da det ikke alene vil hjælpe kørestolsbrugere i aftenskolen men også gøre det muligt for andre kørestolsbrugere at benytte lokaliteterne.</p>	Ikke prissat

Der er søgt for i alt: 118.500kr